●遗 失 贵 州 欣 浩 出 租 汽 车 有 限 公 司 贵
AUG871道路运输证副本，声明作废。
●本人张承海、谢婷遗失贵州金晨置业投资
开发有限公司开具的阳晨美林小区26栋8-
2-1 号房屋收据，购房款收据编号 NO：
0001344，金额：364047 元；维修基金收据编
号NO：0001345，金额：7281元；声明作废。

●贵阳胜易佳商贸有限公司遗失贵州富源
美家居公司开具的装修押金收据，收据编
号：0757943，金额壹万伍仟元整，特此声明
作废。
●贵州驰升冷链物流有限公司不慎遗失车
牌号贵 AF4673 道路运输证副页，证号：
520100081585，发证机关：贵阳市交通委员
会，特此声明原件作废。
● 何 华 贵 伤 残 人 民 警 察 证 编 号 黔 警
A000778遗失作废。

●郎玉侠（受托人）遗失贵阳观山湖区征收
咨询服务有限公司安置协议回购办公室开
给 王 国 源（ 被 征 收 人 ，身 份 证 号 ：
522725193306301635）体育路南侧双限房储
备项目1282号《房屋拆迁安置补偿协议》暂
收条一张，特此声明。
●贵 AB5227 营运证遗失声明注销。贵
A4868挂营运证声明遗失。
● 声 明 人 ：胡 万 涛（ 身 份 证 号 ：
522122198910262514）位于贵阳世纪城 O2
组团车位号B106（合同号：977）原始合同和

发票不慎遗失，现声明作废，由此产生的经
济纠纷和法律责任由声明人承担。
● 声 明 人 ：赵 学 科（ 身 份 证 号 ：
430521196509080733）、仇艳平（身份证号：
430521196710250722）位于贵阳世纪城 O1
组团车位号 I140 发票不慎遗失，现声明作
废，由此产生的经济纠纷和法律责任由声明
人承担。
●贵州苗药研究院遗失宏立城物业开具的
R1区1栋1-1001收据1张，编号：2107702，
金额：10000元，声明作废。

★ 贵 阳 日 报 广 告 办 理 ： 18685190007 15185005326 ★ QQ 2606408746

线上办理广告请扫码关注——

启 程 广 告 通分 类 刊 登 指 南: ★ 50 元 11 字
（标点符号计1字、手机号计6字、固号计4字；并请携带或提供相关资料）

结婚、庆生、贺寿等重大时

刻表达您的心意，全城见证。

贵阳日报帮您
“传情达意”上新上新

服务服务
●办理电话：0851-85822529 ●咨询电话：0851-85813858

●咨询电话：0851-85813858

遗 失

4 综合 2025年12月16日 星期二 责任编辑/版式：田军

本报讯 12 月 9 日，记者从贵阳

市工商联获悉，贵阳西南国际商贸城

企业商会成功化解六号广场租金纠纷

的案例入选全国工商联 2025 年商会

调解典型案例。

据了解，全国工商联开展商会调

解典型案例评选，旨在深入学习贯彻

习近平总书记在民营企业座谈会上

的重要讲话精神，推进民营经济促进

法 的 贯 彻 实 施 ，坚 持 和 发 展 新 时 代

“枫桥经验”，发挥典型案例示范指引

作用，及时总结推广商会调解工作经

验，打造商会调解特色品牌。此次评

选，全国工商联综合考量案例的典型

性、规范性、新颖性、可读性、示范性

等，择优评选出了 100 件优秀案例，贵

阳市贵阳西南国际商贸城企业商会

成功化解六号广场租金纠纷的案例

名列其中。

据介绍，2024 年 8 月，贵阳市贵

阳西南国际商贸城企业商会接到六

号广场三、四层百余户租户关于管理

方承诺的租金减免方案未实际落地

的集体诉求后，坚持“调解优先、快速

响应”原则，第一时间组建专项工作

组，深入调研摸底，组织租户代表座

谈，梳理诉求细节，核查管理方减免

承诺背景及执行障碍，并主动对接观

山湖区商贸物流集聚服务中心，构建

起“租户、商会、政府部门、管理方”四

方 协 商 机 制 ，推 动 租 金 减 免 方 案 落

实，为涉及的百余户租户年均减免租

金约 13 万元。

据介绍，近年来，市工商联持续推

进民营经济领域纠纷多元化解机制建

设，先后建立起商会调解委员会 46

家，建立起覆盖全市的商会调解网络，

通过与法院、仲裁委等部门协同发力，

累计调解矛盾纠纷 729 起，有效化解

了民营企业矛盾纠纷、优化了我市民

营经济发展环境。

（贵阳日报融媒体记者 衣琼）

本报讯 12 月 11 日，清镇市召开

高质量完成“十四五”规划系列主题新

闻通气会（第四场），聚焦“以民为本践

初心 砥砺奋进惠民生”，系统发布“十

四五”以来该市在民生领域取得的显

著成效。

五年来，清镇市持续推进城市管

理、教育发展、交通治理、医疗健康等各

项工作，市民获得感、幸福感、安全感持

续增强。

在城市管理方面，清镇市以“方便、

干净、绿色、秩序、聪明”为导向，完成

195 条背街小巷改造，新增公共停车位

1.7 万个，建成 19 个“口袋公园”“街头游

园”，新增绿地 60 公顷。作为全省唯一

全国县级市垃圾分类试点城市，清镇市

设置分类垃圾桶 1.4 万组，建成生活垃

圾 焚 烧 发 电 厂 ，实 现 原 生 垃 圾“ 零 填

埋”。智慧城管系统覆盖公厕监测、积

水路段预警、井盖安全管理等多个场

景，城市治理更精细、更智能。

教育事业实现提质扩容。清镇市

累计投入教育资金 19.45 亿元，实施项

目 108 个，新增学位 2.62 万个、编制教师

1514 人，发放学生资助资金 6946 万元以

上。学前教育普及普惠通过国家督导

认定。清镇一中成功创建省级二类示

范性高中。中高考成绩持续提升，“阳

光招生”、随迁子女入学等政策全面落

实，教育公平与质量同步提升。

交通出行更安全便捷。清镇市投

入 1700 万元建设“城市交通安全应用系

统”，通过“雷视一体机”、智能信号系统

及无人机巡查，覆盖区域早高峰平均车

速提升 28%。累计整治隐患路段近百

处，查处酒醉驾 4800 余起。通过开放机

关单位停车场、盘活边角地、设置夜间

临时停车区等方式，有效缓解“停车难”

问题。

医疗服务能力稳步增强。清镇市

投入 11.39 亿元完成 3 家市直医疗机构

新建和改扩建，清镇市中医医院成为

贵阳市首家县级三级中医医院。建成

4 个县域医疗次中心和 2 个社区卫生服

务中心，改造 40 个村卫生室。县域内

就诊率稳定在 92%以上，人均预期寿命

从 78.8 岁提高至 80.2 岁，住院次均费用

下降明显。

清镇市有关负责人表示，“十四五”

时期，清镇坚持民生优先，推动民生事

业实现跨越式发展。下一步，将继续聚

焦群众急难愁盼，补齐短板、提升服务，

努力建设更加宜居、便捷、温暖的城市，

为“十五五”民生高质量发展奠定坚实

基础。

（刘麟 贵阳日报融媒体记者 许发顺）

本报讯 连日来，观山湖区金阳

街道组织开展走访辖区企业、个体经

营户活动，持续优化营商环境，保障服

务效能。

在走访中工黔诚设计（集团）有限

公司、贵州泽楷劳务服务有限公司、贵

州建达项目管理咨询有限公司、贵州

正合矿产咨询服务有限公司等辖区企

业时，街道、社区工作人员与各企业负

责人进行面对面的交流，详细了解企

业基本运营状况、业务发展规划及当

前发展需求。同时，向企业系统介绍

了相关营商惠企政策，确保企业清晰

知晓、精准对接政策支持。

观山湖区糖叙暖焙烘焙室是社区

内家庭式个体经营户，主要向辖区居

民和附近群众提供定制面包、糖水等

服务。工作人员认真了解了烘焙室的

经营现状，向经营者详细讲解了惠企

政策，并就烘焙室产品优化包装服务、

业务拓展等方面的内容结合辖区实际

予以分析，提出建议。

“此次走访活动有效加强了政企

沟 通 ，切 实 让 企 业 感 受 到 政 策 温 度

与 服 务 力 度 ，为 后 续 精 准 服 务 企 业

奠定了良好基础。在对辖区个体经

营 户 的 走 访 中 ，详 细 了 解 了 他 们 的

困难，精准对接了他们的诉求，对于

促 进 社 区 就 业 、丰 富 民 生 服 务 起 到

了积极的推进作用。”金阳街道有关

负责人说，下一步，街道将持续以企

业 需 求 为 导 向 ，继 续 深 化“ 贵 人 服

务 ” 理 念 ，完 善 政 企 常 态 化 沟 通 机

制，精准回应企业的讨求，助力企业

高 质 量 发 展 。 同 时 ，对 个 体 经 营 户

精 准 传 递 惠 企 政 策 ，着 力 协 调 解 决

其 经 营 发 展 中 的 困 难 ，助 力 个 体 经

营 户 稳 健 发 展 ，为 辖 区 居 民 提 供 更

便捷、更丰富的服务。

（贵阳日报融媒体记者 帅弋）

观山湖区金阳街道——

走访辖区企业 保障服务效能

本报讯 12 月 15 日，记者从贵阳

市市政工程服务中心获悉，为进一步

优化城市路灯管护质效，消除夜间照

明安全隐患，该中心针对达高桥区域

老化且故障率较高的路灯线路开展专

项整治，全面提升城市基础设施服务

效能。

据介绍，达高桥既是贵阳火车站

周边展现城市形象的重要窗口，也是

连通贵阳老城区与工业园区的关键通

道。此前，该路段路灯线路因长期运

行出现电缆老化、接头氧化、检修通道

不足等问题，导致路灯故障频发，给群

众夜间通行带来安全隐患。

为此，市政工程服务中心制定系

统的整改升级方案，通过精细化施工

与优化管线走向布局，累计更换老化

电缆 820 米、新砌筑检修井 32 座，完

善配套设施，有效提升了该路段照明

设施的运行稳定性与安全性，切实为

周边居民打造安全、可靠的夜间出行

环境，也为后期路灯维护管理提供了

便利。

（王雪 贵阳日报融媒体记者 汤利）

解决照明隐患 方便夜间出行

达高桥区域路灯线路迎来专项整治
本报讯 12 月 14 日，“甲秀南明 开

心过冬”冬季文旅主题活动发布会在南明

区曹状元街的熙苑·那里老茶铺举行。会

上发布七条冬季文旅Citywalk线路，旨在

为广大市民游客呈现一个集文化深度、休

闲惬意、美食探索、潮流打卡于一体的多

元化冬季旅游目的地，打造“七天不重样，

快乐不打烊”的冬日畅游体验。

七条线路由五条主题线路和两条风

景人文线路组成，各具特色、亮点纷呈。

其中，五条主题线路精准聚焦不同兴趣

主题，满足游客的个性化需求。“甲秀楼

的 N 种玩法，不止拍照打卡！”线路延伸

景区玩法，引领游客从贵阳地标甲秀楼

出发，漫步翠微巷、西湖路、观水路、南明

东路，深入探寻甲秀楼周边深厚的历史

文化肌理与静谧的街巷风情。“花果园夜

未央，南明夜游全新视角打卡线”聚焦璀

璨夜景，从花果园国际文化艺术交流中

心、双子塔等地标到海豚广场、嗨乐街区

等商业综合体，展现南明区活力四射的

夜间经济魅力。“钻进老巷，吃吃的爱”线

路打造寻味之旅，串连上护国路、下护国

路、醒狮路等众多地道美食老店与小馆

聚集的街巷，为游客提供一场贯穿舌尖

与记忆的美食探索。“南明河畔 City-

walk｜当个‘闲人’的充电指南”线路主

打松弛闲适，游客可穿过箭道街、兴隆

街、电力巷等街巷，在咖啡馆、精酿酒馆

和特色餐厅中享受“充电”时光。“暴走

1w 步！潮玩、美食不迷路！”线路突出潮

玩美食特色，游客可沿途感受贵钢花鸟

市场的烟火气、青云路步行街的潮流范、

万象城的时尚、零五文体园的活力。

两条风景人文线路中，“来都来了·

贵阳必打卡点位合集”线路串连起红飘

带、多彩贵州城、甲秀楼、青云市集、贵州

省民族博物馆、阿哈湖国家湿地公园等

城市级地标与景区，提供一条龙打卡贵

阳精华的经典指南；“贵阳walk丨打卡状

元和学霸们走过的路”线路是一条充满

书卷气与文脉感的人文探秘之旅，从文

明书院、达德学校旧址到戴蕴珊别墅、曹

状元街，引导游客在行走中“沾沾文脉福

气”，感受南明深厚的历史文化积淀。

会上还宣传推介了“爽爽贵阳新十

景”中的南明候选点位，以及该区康养

旅居资源，一批独具南明特色的冬季文

旅新品也同步亮相，包括包整贵州小吃

研究中心、吾界咖啡、花楸树下、姜餐

厅、黔茶不同、黔里等多家本地知名餐

饮、茶饮、咖啡及文创品牌推出的冬季

限定产品，进一步丰富游客的消费选

择。现场，息烽县进行了温泉资源推介

并发布优惠政策，为南明冬季旅游产品

增添“暖意”。

据了解，南明区作为贵阳市的核心

城区之一，历史文化底蕴深厚，现代都

市活力四射。今冬，南明区整合全区优

质资源，紧扣“开心过冬”主题，致力于

将文化、旅游、美食、非遗、潮玩等多元

业态深度融合，为游客打造一场别开生

面的冬季之旅。接下来，该区将持续通

过线上线下多渠道、立体化的宣传推

广，吸引更多游客走进“爽爽贵阳·甲秀

南明”，在历史与现代的交织中，在美食

与风景的陪伴下，体验一场充满温暖、

趣味与深度的美好冬季旅程，全力打造

独具特色的南明冬季文旅新名片。

（贵阳日报融媒体记者 冉婷林 文/图）

七天不重样 快乐不打烊

南明区发布七条冬季文旅Citywalk线路

市民游客在“甲秀南明 开心过冬”冬季文旅主题活动发布会现场了解南明区冬季文旅新品。

本报讯 12 月 10 日，历时半个多

月，花溪区青岩镇龙井村大苗山片区

道路完成改造，投入使用，周边村民自

此告别“坑洼路”，迎来干净平坦的水

泥路。

这条道路得以硬化，得把时间拉

回到 2024 年。“去年 7 月份，我刚到龙

井村驻村，村支书带着我到大苗山入

户走访，一进村民张老伯家门，张老伯

就专门提起，这条泥巴路坑洼不平，周

边村民出行不便，希望政府能把道路

硬化。”龙井村驻村工作队队员令狐云

平说。自此，驻村工作队始终把这件

事记在心上、抓在手上，多次入户走

访、实地勘察现场。

据了解，大苗山片区居住着近 20

户 100 余名村民，区域内拥有天然溶

洞、林地等资源，产业发展潜力较大。

经过多方协调，龙井村争取到农村综

合改革转移支付项目资金，对大苗山

片区道路实施硬化改造。今年 11 月

份，这条长约 900 米、宽 3 米的道路改

造工程开始施工，现已实现正常通行。

“这不仅是一条解决村民群众出

行的连心路，还是一条撬动产业发展

的致富路，为村里今后开发后山资源、

布局文旅业态提供了诸多可能，为推

动乡村全面振兴提供了新动力。”龙井

村到村选调生、村支书助理刘思语说。

据悉，近年来，龙井村通过“内培外

引”方式，蜡染坊、非遗酒坊、百越布依

坊、银坊、簸箕画坊、香坊、辣椒坊、瓷器

坊等一批非遗工坊先后落地，“百坊龙

井”文旅 IP 美誉度和知名度日益提升。

目前，该村正在谋划在后山打造一批文

旅项目，推动“百坊+其他文旅业态”融

合发展，不断丰富游客的体验感。

（贵阳日报融媒体记者 李春明）

花溪区青岩镇龙井村——

倾听民声办实事 修好连心致富路

花溪区贵筑街道溪湖社区探索“阵地+队伍+服务”工作体系

党建引领绘就“一老一小”幸福画卷
贵阳日报融媒体记者 李春明

建成19个“口袋公园”“街头游园”、新增2.62万个学位、改造40个村卫生室……

清镇市“十四五”民生成绩单出炉

“以前想和老伙伴们唱唱歌、跳跳

舞要去公园才行，现在去社区的活动房

就行，就在家门口，天天热闹得很。”最

近，家住花溪区贵筑街道溪湖社区的王

先生每天都准时到保利木栈道玻璃房

的老年活动中心“报到”参加活动，心情

十分愉悦。

溪湖社区党总支坚持以党建为引

领，紧紧围绕“一老一小”两大重点群

体，构建“阵地+队伍+服务”三维工作

体系，通过“阵地焕新聚银发、志愿赋

能传雅韵、名师搭桥育新苗”，将党组

织的温暖与力量精准灌注于日常，着

力 打 造 老 有 所 乐 、少 有 所 学 、党 群 同

心、邻里和睦的“幸福共同体”，探索出

一条党建引领基层治理的暖心路径。

面对老年群体日益增长的精神文化

需求，溪湖社区党总支主动作为，将破解

活动场地难题作为“突破口”，通过深入

调研与协调，牵头盘活闲置资源，将保利

木栈道玻璃房改造成 200 余平方米的老

年活动中心，音响、舞蹈道具、休闲座椅

等设施配备齐全。溪湖社区采取“党员

带头+居民自治”的管理模式，组织党员

志愿者开展活动组织、场所维护等工作，

让老年活动中心成为众多老年居民的

“幸福乐园”。

工作中，溪湖社区党总支积极搭建

平台，鼓励党员“亮身份、作表率”，组建

“银龄志愿艺术服务队”，发挥党员志愿

者特长，每周定期在社区文化活动中心

开设合唱班、舞蹈班、腰鼓班等免费特色

课程。教学中，党员志愿者耐心细致、因

材施教，从基础发声、舞步分解、手工技

巧到节目编排全程指导，让参加学习的

居民各得其所、乐在其中。

结合“我们的节日”主题，溪湖社区

推出重阳节专场、邻里节汇演等活动，让

居民从“台下观众”变身“台上主角”，既

丰富了精神生活，更拉近了党群、邻里距

离，绘就共建共治共享的和谐画卷。

“以前带孩子学声乐得跑老远，一

年花费好几千，现在社区免费请专家授

课，太贴心了。”居民刘女士的话道出了

社区众多家庭的心声。

溪湖社区将儿童艺术教育资源引

入社区，精准实施“党建+专家护苗”项

目。邀请专家每周免费开设声乐课堂，

通过趣味化、专业化的教学，让优质美

育资源“飞入寻常百姓家”，有效缓解了

部分家庭“接送远、负担重”的焦虑。

截至目前，“党建+专家护苗”项目

已累计开展 16 期、服务 428 余人次。孩

子们在这里感受音乐魅力，收获成长快

乐，让社区成为补充社会教育、守护童

心童趣的“第二课堂”和“美育之家”。

溪湖社区通过“阵地+队伍+服务”

三维工作体系，使得“一老一小”服务品

牌日益深入人心，党组织的凝聚力、号

召力在切实解决群众急难愁盼问题中

得到切实提升。

下一步，溪湖社区党总支将继续深

化党建引领基层治理的实践，不断拓展

服务内涵，提升服务品质，让“阵地+队

伍+服务”三维体系释放更大效能，确保

社区幸福之花常开常艳，为推进基层治

理现代化注入更多源于党组织、惠及千

万家的温暖与力量。

贵阳一商会调解案例
入选全国典型案例

联系电话联系电话：：杨女士杨女士
1960851563719608515637

贵阳国际会议展览中心风情商业街贵阳国际会议展览中心风情商业街
11层商铺面层商铺面积积184184..8686平方米平方米

金融中心二期枫林路临街金融中心二期枫林路临街11层商铺层商铺33间间
面积在面积在128128..3131平方米至平方米至206206..3232平方米平方米

中山东中山东路报业大厦路报业大厦33楼多间商铺出租楼多间商铺出租
面积面积3030..4848平方米平方米至至329329..2525平方米平方米

中山东路报业中山东路报业大厦大厦1010楼写字楼楼写字楼
面积面积333838..0707平方米平方米

沙文贵阳日报传媒集团文化产业沙文贵阳日报传媒集团文化产业园科创南路园科创南路551551号工业用房号工业用房
面积约面积约12301230平方米平方米